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خبر

در برنامــه رادیوفولاد این هفتــه، بهزاد 
بهادرانی مدیر ناحیه نورد ســرد و مصطفی 
ناجی رئیس واحد قلع‌انــدود و خطوط برش 
1 و 2 حاضر شــدند و ضمن پاســخ‌گویی به 
سؤالات مجری این برنامه، به تشریح عملکرد 
و برنامه‌های آتی این بخش پرداختند. ماحصل 

این گفت‌وگوها را در ادامه می‌خوانید.
    

یکی از پروژه‌های توسعه فولاد مبارکه 
مربوط به احداث خط ورق رنگی شماره 
2 برای تولید ورق موردنیاز لوازم‌خانگی 
برای تولید محصولات بــا کیفیت بالا و 
احداث واحد اسیدشویی است. لطفاً در 

این باره توضیح دهید.
 بهزاد بهادرانی، مدیر ناحیه نورد سرد: 
عملیات احداث خط رنگی شماره 2 برای تولید 
ورق رنگی ویژه لوازم‌خانگی با تأکید مدیرعامل 
شرکت آغاز شده اســت و هم‌اکنون در مرحله 
اجرای فونداسیون تجهیزات و سوله قرار دارد. 
به‌جرئت می‌توان گفت این پــروژه یک پروژه 
ملی است که تولید 120 هزار تن ورق رنگی ویژه 
لوازم‌خانگی را امکان‌پذیر خواهد کرد. با اجرای 
این پروژه که 30 ماه زمان انتظار برای احداث 
آن پیش‌بینی شده است، کشورمان از واردات 
ورق‌های رنگی ویژه لوازم‌خانگی که ورق‌های 
باارزشی به شــمار می‌آیند بی‌نیاز خواهد شد. 
درعین‌حال به‌گونه‌ای پیش‌بینی شــده است 
که بتوان بخشــی از این محصــولات را صادر 
کنیم. در جریان اجرای این پروژه ســعی شده 
از ظرفیت شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی نیز 

استفاده شود.
درباره واحد قلع‌اندود توضیح دهید.

مصطفی ناجی، رئیس واحد قلع‌اندود 
و خطوط برش 1 و 2: واحــد قلع‌اندود یکی از 
24 زیرمجموعه ناحیه نورد سرد و واحدی است 
که آخرین سیکل تولید ورق‌های پوشش‌دار با 
ضخامت‌های پایین را پشتیبانی می‌کند. این 
واحد در ســال 1382 به بهره‌برداری رسید. با 
شروع بهره‌برداری از این واحد ابتدا خط برش 1 
و خط برش 2 جهت تأمین شیت قلع‌اندود برای 
مصارف مختلف در صنایع شیمیایی و غذایی 

شروع به فعالیت کردند.
از ورق قلع‌اندود عمدتاً در ساخت قوطی‌های 
نگهداری مواد غذایی و ساخت قوطی‌های رنگ 
و روغن و گریس استفاده می‌شود. به‌طورکلی 
فولاد مبارکه ســهم عمــده‌ای از تولید ورق با 
کیفیت صنایع بسته‌بندی صنایع غذایی را در 

اختیار دارد.
عملیات برش در خطوط بــرش قلع‌اندود 
براساس ابعاد موردنظر مشتری انجام می‌شود. 
بهبود 20 درصــدی کیفیت برش در ورق‌های 
سرد، کاهش توقفات و افزایش سرعت خطوط 

ناحیه نورد سرد را در پی داشته است.

همکاران واحد قلع‌اندود نیز پابه‌پای ســایر 
بخش‌های شــرکت، تاکنون در چندین سال 
متوالی، ازجمله سال 1402، به رکورد کمّی و 
کیفی دســت یافته‌اند. نکته مهم این است که 
فــولاد مبارکه با همت و تــاش همکاران این 
بخش توانســته جایزه ملی کیفیــت ایران در 

محصول قلع‌اندود را به دست آورد.
ناحیه نورد ســرد بــا پیش‌بینی طرح‌های 
توسعه‌ای و برنامه‌ریزی تولید گریدهای جدید و 
باارزش‌افزوده بیشتر تلاش دارد تا در سودآوری 
شرکت در افق 1410 و کسب درآمد 15 میلیارد 

دلاری نقش قابل‌توجهی داشته باشد.
ســال 82 خط قلع‌اندود راه‌اندازی 
شد و سال 84 اولین ورق نازک به واحد 
رسید تا پوشش‌دار شود. بعد از گذشت 
19 سال، ورقی که برای قلع‌اندود شدن 
به این واحد می‌رسد چقدر تغییر کرده و 
محصول این واحد چه تفاوت‌هایی با 19 

سال پیش دارد؟
با توجه به اینکه از ورق قلع‌اندود در صنایع 
بسته‌بندی مواد غذایی استفاده می‌شود و مردم 
به انحای مختلف با این قبیل ورق‌ها ســروکار 
دارند، موضوع کیفیت در ایــن قبیل ورق‌ها از 
حساســیت و اهمیت خاصی برخوردار است. 
با تلاش همکاران طی این سال‌ها توانسته‌ایم 
این ورق‌ها را با کیفیت بهتری تولید و با شرایط 
مطلوب‌تری به بــازار عرضه کنیــم. پیش از 
راه‌اندازی این خط، ورق قلع‌انــدود موردنیاز 
کشــور از محل واردات تأمین می‌شد و امروز با 
همت جمعی همکاران، زنجیره تولید در فولاد 

مبارکه کامل و کشور از واردات این قبیل ورق‌ها 
بی‌نیاز  شده است.

میزان تولید ورق قلع‌اندود در شرکت 
چقدر است؟

شــرایط کمّــی و کیفی تولیــد محصول 
قلع‌اندود، روبه‌رشد و پایدار است. بعد از رکورد 
ماهانه‌ای که در شهریور 1401 رقم خورد موفق 
شدیم از ظرفیت اسمی خط که 103 هزار تن 
بود عبور کنیم و به عدد 113 هزار تن برســیم. 
اعدادی که در ناحیه نورد ســرد و به‌خصوص 
در قسمت قلع‌اندود حاصل می‌شود، شاید در 
مقیاس تناژ تولید فولاد و فولادســازی و نورد 
گرم اعداد بزرگی نباشد، ولی وقتی این اعداد در 
مقیاس ضخامت ورق بیان می‌شوند، حجم تولید 
و ارزش کار بسیار افزایش می‌یابد. ضخامت ورق 
قلع‌اندود در حد میکرون است و عبور 10 هزار 
تنی از ظرفیت نصب‌شــده روی خط گواه این 
است که بلوغ ســازمانی کارکنان مجموعه به 
حدی رسیده که توانسته‌اند به میزان 10 هزار 

تن از ظرفیت اسمی خط بیشتر تولید کنند.
قدری هم درباره طرح‌های توسعه‌ای 

این واحد توضیح دهید؟
در حال حاضر، دو خط برش قلع‌اندود با تمام 
توان کار می‌کنند و با توجه به اهمیت تولید ورق 
شیت، طراحی، ساخت و نصب خط برش جدید 

قلع‌اندود در دستور کار است.
همچنین ازآنجاکه پاییــن بودن ضخامت 
ورق قلع‌اندود، ریسک پاره شدن ورق در فرایند 
تولید را در پی دارد، با کمک یکی از شرکت‌های 
دانش‌بنیــان، پــروژه مطالعاتی اســتفاده از 

روش‌های ایمیج پروسســینگ یــا پردازش 
تصویر در دســت اقدام اســت که با اجرای آن 
می‌توانیم از هر نظر ورق تولیدی را رصد کنیم. 
این روش مانیتورینگ هوشمند است، نه‌فقط 
یک تصویر صرف. با این روش تصاویر اسکن‌شده 
به زبان ماشین تفسیر می‌شوند و پیش از پارگی 
ورق، پیش‌بینی‌هــای لازم انجام می‌شــود. با 
استفاده از این روش، یک سیستم حفاظتی به 
تیم بهره‌برداری کمک می‌کند تا از بروز اتفاقاتی 

نظیر پاره شدن ورق جلوگیری شود.

با توجه به اینکه قرار اســت کلاف‌ها قبل از 
ورود به خط قلع‌اندود از فرایند آماده‌سازی عبور 
کنند، مطالعات لازم انجام‌شده و این پروژه وارد 
مرحله مناقصه شده و فرایند آن در حال انجام 
اســت. امیدواریم با حمایت مدیریت ناحیه در 

سال 1403 کلنگ‌زنی پروژه انجام گیرد.

درباره اهمیت تنوع سبد محصولات در 
این بخش توضیح دهید.

روزی کــه محصول قلع‌اندود بــرای اولین 
بار در فولاد مبارکه تولید و به سبد محصولات 
فولاد اضافه شد، تمرکز بر محصولات با ضخامت 
بالا و تمپر پایین‌تر بود. بعدها برای پاسخ‌گویی 
به نیاز بــازار، لازم بود فولاد مبارکه به ســمت 
تولید محصولات با ارزش‌افزوده بیشتر حرکت 
کنــد و از طرفی نیاز بــازار را پاســخ دهد تا از 
واردات جلوگیری شود. بر همین اساس، تولید 
محصولات با تمپر بالاتر و ضخامت پایین‌تر در 
زنجیره تولید محصولات قلع‌اندود قرار گرفت. 
این کار نیاز به طراحی محصول داشــت که به 
همت همکاران واحد تروپروسس انجام گرفت 
و تیم ناحیه و تیم پشتیبانی با همکاری هم سبد 
تولید را افزایش دادند. در حال حاضر، 5 ردیف 
محصول در ضخامت‌هــا و ابعاد مختلف تولید 
می‌شــود. گرایش بازار به ســمت ورق‌های با 
ضخامت پایین است و ما موفق شدیم تا ضخامت 
170 میکرون کاهش ضخامت داشته باشیم. 
روند تولید ورق با ضخامت کمتر نیز ادامه دارد 
و در حال حاضر این ورق‌ها به‌صورت آزمایشی 
با ضخامت 150 میکرون هم در مجموعه تولید 

شده است.
در جهت تدوین برنامه پنج‌ساله اول 
و تولید فولاد ســبز، واحد قلع‌اندود چه 

نقشی داشته است؟
تمرکز فولاد مبارکه برمدار دســت‌یابی به 
فولاد ســبز و تولید با رعایت اســتانداردهای 
زیست‌محیطی است. استاندارد کاهش مصرف 
آب از دو ســال گذشــته به‌صــورت جدی در 
کل فولاد مبارکــه و به‌طور اخــص در ناحیه 
نورد ســرد و واحد قلع‌اندود پیاده‌سازی شده 

است؛ اقدامی که به مدیریت و کاهش مصرف 
آب منجــر می‌شــود. در واحد قلع‌انــدود با 
بازچرخانــی آب در فرایندهای مختلف موفق 
شــدیم مصرف آب واحد را از 4.5 مترمکعب 
 بر تــن تولیــد بــه حــدود 1.5 مترمکعب  

کاهش دهیم.

بومی‌سازی پمپ‌های اسکیل‌پیت عبور از ظرفیت اسمی در واحد قلع‌اندود فولاد مبارکه
ناحیه انرژی و سیالات فولاد مبارکه 

پمپ‌های تحت تحریم و وارداتی اســکیل‌پیت 
ناحیه انرژی و ســیالات فولاد مبارکــه با همکاری 
کارشناسان فولاد مبارکه و با اتکا به دانش و تخصص 
شرکت‌های سازنده داخلی، بومی‌ســازی شد و با 
موفقیت در تصفیه‌خانه نورد گرم فولاد مبارکه مورد 

بهره‌برداری قرار گرفت.
در پی به بار نشستن این پروژه، برخی از مسئولان 
و کارشناسان این حوزه در مصاحبه با خبرنگار فولاد 
درباره چگونگی و اهمیت این دستاورد چنین گفتند:

مهدی ضیائــی، رئیس واحــد توزیع 
 PUMP« سیالات: فرسودگی شدید پمپ‌های
STATION 4« تصفیه‌خانه نورد گرم و افزایش 
حجم تعمیرات و تعویض آن‌ها مســئولان ذی‌ربط 
شرکت را بر آن داشــت تا جهت واردات آن‌ها اقدام 
نمایند؛ اما به دلیل مشکلات ناشی از تحریم و اهمیت 
و نقش این پمپ‌ها در فراینــد تولید خط نورد گرم 
و توقف تولید در خط‌ نورد گــرم در صورت هرگونه 
توقف عملکرد پمپ‌های مذکور، بومی‌سازی آن‌ها 

در دستور کار قرار گرفت.

نکته مهم این اســت که با افزایش طول عمر این 
پمپ‌ها و نبود قطعه یدکی برای تعمیر آن‌ها، خرابی 
پمپ‌ها به‌شــدت افزایش یافته و در برخی موارد، 
تولید را با چالش همراه ساخته بود؛ اما خوشبختانه با 
اعتماد فولاد مبارکه به توانمندی شرکت‌های سازنده 
داخلی، بومی‌سازی پمپ‌ها با موفقیت و در کمترین 

زمان ممکن انجام شد.

مهدی رئیسی، کارشناس فرایند نگهداری 
و تعمیرات ناحیه انرژی و سیالات: پمپ‌های 
اســکیل‌پیت تصفیه‌خانه ناحیه نورد گرم که در 6 
ایستگاه‌‌ نصب شده‌اند وظیفه ارسال آب برگشتی از 
ناحیه نورد گرم را بر عهــده دارند. این پمپ‌ها طبق 
 )VS2( از نوع عمودی دومکشه API اســتاندارد
 WORTHINGTON و ســاخت شــرکت
آمریکا هســتند و آب و ذرات اکسید آهن جداشده 
از ســطح تختال را به تانک‌هــای کلاریفایر جهت 
جداســازی انتقال می‌دهند. باتوجه‌به استهلاک 
این پمپ‌هــا و عدم امــکان تأمین نمونــه اصلی، 
علی‌رغم تکنولوژی و متریــال خاص به‌کاررفته در 
قطعــات زیرمجموعه آن، بومی‌ســازی پمپ‌های 
این 6 ایســتگاه بــرای نخســتین بــار در فولاد 
 مبارکه در دســتور کار قــرار گرفت و بــا موفقیت 

انجام شد.
پمپ ایستگاه شــماره 4 قابلیت ارسال 2700 
مترمکعب بر ســاعت با فشــار 2 بار را دارد. اکنون 
بومی‌سازی این پمپ‌ها که توان مصرفی هریک از 
آن‌ها در شــرایط بهره‌برداری 200 کیلووات است، 
با موفقیت انجام‌ شــده و حدود چهار ماه است که با 

بهترین عملکرد در مدار بهره‌برداری قرار دارد.

مهدی معینی، کارشــناس بومی‌سازی 
مواد، قطعات و تجهیزات: بعد از ارسال درخواست 
بومی‌ســازی، اســتعلام پمپ‌های اســکیل‌پیت 
ناحیه انرژی و سیالات به شــرکت ممتاز پمپ‌پویا 
که ازلحــاظ فنی و مالی شــرکت برتر محســوب 
می‌شود سفارش داده شــد. در ابتدا باتوجه‌به اینکه 
هیچ‌گونه مستندات و مدارک ساختی از این پمپ 
وجود نداشــت، نمونه‌های اصلی جهت اســکن و 
داده‌برداری ابعادی جهت تهیه نقشه‌های ساخت 
در اختیار ســازنده قرار گرفت. بعــد از تکمیل فاز 
مهندســی معکوس پمپ‌ها، ساخت قطعات انجام 
 و بعد از بازرســی‌های ابعادی، پمپ مونتاژ و آماده 

بهره‌برداری شد.
در ادامه، پس از انجام تست‌های اولیه در شرکت 
سازنده، پمپ‌ها در فولاد مبارکه نصب و با موفقیت 
در مدار تولید قرار گرفت. فرایند ســاخت پمپ‌ها 
حدود 14 ماه به طول انجامید. از دستاوردهای مهم 
بومی‌ســازی پمپ مذکور می‌توان به کسب دانش 
فنی ساخت این تجهیز مهم و وارداتی، ارتقای توان 
ساخت داخل، کاهش ارزبری و کاهش هزینه‌های 

تمام‌شده آن اشاره کرد.
در پایان شایسته است از حمایت مدیریت ناحیه 
انرژی و ســیالات و همکاری کارشناسان تعمیرات 
واحد توزیع سیالات، کارشناسان دفتر فنی تعمیرات، 
کارشناســان واحد تعمیرگاه مرکزی، کارشناسان 
واحد خرید قطعات یدکی و شرکت ممتاز پمپ‌پویا 

به‌عنوان سازنده، صمیمانه قدردانی کنیم.

محسن صالحی‌نیا، رئیس هیئت‌مدیره شــرکت فولاد مبارکه اصفهان که به 
همراه علی افشین و رشید اســماعیلی دیگر اعضای هیئت‌مدیره، مدیرعامل و 
جمعی از معاونان و مدیران فولاد مبارکه از کارخانه نوین الکترود اردکان بازدید 
می‌نمود در مصاحبه با خبرنگار ایراسین گفت: طی بازدید امروز از کارخانه نوین 
الکترود اردکان و بنابر اذعان همه همراهان و مدیران پروژه، پیشرفت این طرح در 

این مقطع زمانی بسیار چشمگیر بوده است.
وی تصریح کرد: به‌جرئت می‌توان گفت این طرح نسبت به آخرین بازدیدی که 

حدود ۱۴ ماه قبل از این شرکت داشتم، از پیشرفت بسیار چشمگیری برخوردار 
بوده است. با تجارب موجود نزد مدیران، کارشناسان و متخصصان فولاد مبارکه 
و همچنین اسناد و مدارک فنی که به این منظور گردآوری و تهیه شده، در حال 
حاضر پروژه به مرحله‌ای رسیده است که می‌توان طی کمتر از دو سال آینده شاهد 

بهره‌برداری کامل از آن باشیم.
رئیس هیئت‌مدیره شرکت فولاد مبارکه با تأکید بر اینکه کارگاه‌ها و بخش‌های 
مختلف این شرکت به‌طور متناســب در حال آماده‌سازی و تکمیل است تصریح 
کرد: قدر مسلم این است که امروزه در صنعت فولادسازی به روش کوره‌های قوس 
الکتریکی، الکترودهای گرافیتی نقش بسیار استراتژیکی دارند. این الکترودها که 
از جمله اقلام مصرفی در فرایند تولید فولاد محسوب می‌شوند، سالیان سال است 
که از کشورهای خارجی وارد می‌شود. امیدواریم با راه‌اندازی این کارخانه بیش از 
۹۰ درصد الکترودهای گرافیتی موردنیاز در سایزهای مختلف را در داخل کشور 
تولید کنیم و با تکمیل زنجیره تأمین در صنعت فولاد و بی‌نیازی کشور از واردات 

الکترود گرافیتی ارزش‌افزوده قابل‌توجهی برای کشور ایجاد کنیم.
صالحی‌نیا اظهار امیدواری کرد با ســرمایه‌گذاری‌های فولاد مبارکه و سایر 
سهام‌داران شــرکت الکترود گرافیتی اردکان، هم به لحاظ تولید این محصول 
استراتژیک و هم به لحاظ اشتغال‌زایی، اتفاقات بسیار خوبی در این منطقه رخ دهد.

برنامه‌ریزی برای تولید ۶۰ هزار تن الکترود گرافیتی و
 بی‌نیازی از واردات

  محمدیاسر طیب‌نیا، مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه نیز در حاشیه بازدید از 
کارخانه نوین‌الکترود اردکان گفت: وقتی صحبت از خودکفایی، خودتأمینی و 
جهش تولید می‌کنیم، یکی از ارکان آن، خودکفایی در زنجیره تأمین فولاد است. 
در این میان یکی از اقلام مهم، حیاتی و استراتژیک در زنجیره فولاد، که در زمینه 
آن وابستگی شدیدی داشتیم و داریم، الکترود موردنیاز کوره‌های قوس الکتریکی 
است. بیش از یک دهه طرح تولید الکترودهای گرافیتی با فراز و نشیب‌های زیاد و 

پیشرفت‌های محدود مواجه بود؛ اما خوشبختانه با جهشی که طی دو سال گذشته 
در پیشرفت این پروژه صورت گرفته، ان‌شاءالله امسال شاهد بهره‌برداری کامل از 
این کارخانه خواهیم بود.به گفته طیب‌نیا، در حال حاضر بخش‌هایی از این کارخانه 

در حال کار است و محصولات این شرکت در برخی کارخانه‌ها مصرف می‌شود.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با تأکید بر اینکه تکنولوژی تولید الکترودهای 
گرافیتی تنها در دست برخی تعداد انگشت‌شمار شرکت‌های جهانی است گفت: 
در جریان ساخت و راه‌اندازی این کارخانه با توجه به استراتژیک بودن الکترودهای 
گرافیتی در صنعت فولاد، بسیاری از شرکت‌های طرف قرارداد خارجی حاضر به 
ادامه همکاری نشدند. ازاین‌رو ادامه فرایند را با همکاری شرکت‌های دانش‌بنیان و 
سازنده داخلی پیگیری کردیم و خرسندیم که اعلام کنیم این تحریم‌ها به فرصت 
تبدیل شــد و اکنون با توکل بر خداوند و اتکا به دانش فنی متخصصان داخلی، 
اتفاقات بسیار شگفت‌انگیز و مسرت‌بخشــی برای صنعت فولاد کشور در حال 

شکل‌گیری است.
وی اظهار امیدواری کرد با حمایت بیش‌ازپیش سهام‌داران این کارخانه، ظرف 
چند ماه آینده خط تولید الکترودهای گرافیتی موردنیاز صنعت فولاد کشور به 

بهره‌برداری برسد.
طیب‌نیا ادامه داد: عدم وابســتگی ما به کشــورهای اروپایی در این زمینه به 
سرمایه‌گذاری‌ها و حمایت‌های بالادســت زنجیره فولاد نیاز دارد و امیدواریم با 

همکاری صنایع پتروشیمی کشور این مسیر تسهیل و تسریع گردد.
 وی با اشاره به اینکه در حوزه ماشین‌کاری الکترودهای گرافیتی، ظرفیت این 
کارخانه تا ۹۰ هزار تن پیش‌بینی‌شده اســت عنوان کرد: در حالت متوازن برای 
تولید ۶۰ هزار تن برنامه‌ریزی کرده‌ایم که ان‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌شــاءالله به‌طور کامل نیاز کشور را 
برطرف خواهد کرد. نکته حائز اهمیت این است که بسته به قیمت الکترودهای 
گرافیتی در بازه‌های زمانی مختلف که نوسان زیادی هم داشته است، حدود 90 
میلیون یورو در سال ارزش تولیدات این کارخانه خواهد بود و صرفه‌جویی ارزی 

زیادی برای کشور به همراه خواهد داشت.

صالحی‌نیا در بازدید از کارخانه تولید الکترود گرافیتی نوین الکترود اردکان:

تا دو سال آینده می‌توانیم واردات الکترود را به نزدیک صفر برسانیم

گزارش


